



Biuletyn Polonistyczny

26.05.2018

Wydarzenie

Wykład otwarty mgr Anny Pigoń *O polskich taterniczkach do 1939 r. Między historią a literaturą*

Pracownia Badań Humanistycznych nad Problematyką Górską IFP UWr zaprasza na ostatni przed przerwą wakacyjną wykład otwarty poświęcony problematyce górskiej w literaturze i kulturze. Wykład odbędzie się 28 maja 2018 r. o godz. 18.00 w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego, pl. Nankiera 15, Wrocław, sala 121 (pierwsze piętro).

Wykład *O polskich taterniczkach do 1939 r. Między historią a literaturą* wygłosi mgr Anna Pigoń.

Zapowiedź wykładu:

"Wśród warunków, które musi spełnić taternik, by zasłużyć na to miano, wymienia się między innymi pionierstwo, które w wypadku kobiet ma szczególne znaczenie. Kobiety podobnie jak mężczyźni dokonują pierwszych wejść, odkrywają nowe drogi, a jeśli nawet podążają śladami mężczyzny, to równoległe przecierają szlaki dla „słabszej płci”, którą reprezentują, zachęcając tym samym inne kobiety do zdobywania gór i stawania na najwyższych szczytach.

Kobiety, którym poświęcimy szczególną uwagę w anonsowanym wykładzie, to zarówno postaci historyczne, jak literackie. Niekoniecznie są one taterniczkami w rozumieniu współczesnym, jednak ich aktywność sportowa i eksploracyjna na Podhalu dotyczy głównie bądź wyłącznie przestrzeni wysokogórskiej. Większość z nich ma także silne związki z literaturą.

Poczynając od pierwszej tatrzańskiej turystki, XVI-wiecznej Beaty Kościeleckiej-Łaskiej, na przestrzeni dziejów kobiety przemierzające górskie szlaki wpisały się w historię taternictwa i utrwaliły w społecznej świadomości nie tylko za sprawą czynów turystycznych i dokonań sportowych, ale także związanej z nimi zróżnicowanej gatunkowo aktywności literackiej, pisząc relacje z podróży, teksty publicystyczne, powieści. Stawały się też często swoistymi konstruktami literackimi: mamy więc wśród nich pozornie okrutną morderczynię Zofię Kasznicę oraz odrealnione, zmitologizowane siostry Skotnicówny. Nie brakuje również popularyzaterek taternictwa ani walczących o równouprawnienie w górskiej przestrzeni.

Prawdopodobnie to właśnie taterniczki spośród wszystkich typów kobiet związanych z Tatrami i Podhalem są najbardziej feministycznie zorientowane, co jak na omawiane czasy, do roku 1939, jest raczej niespotykane... "

Opublikował: Ewa Maria Grzęda